
SPOLEČNOST PRO RANOU PÉČI
výroční zpráva       

 2
00

5

www.ranapece.cz

Annual Report

15
 le

t p
ro

fe
si

on
á

ln
í r

a
né

 p
éč

e 
p

ro
 r

od
in

y 
d

ět
í 

se
 z

ra
ko

vý
m

 p
os

ti
že

ní
m

 v
 Č

R



Alternativní komunikace

Služby rané péče

Canisterapie

Kurz pro rodiny Holenský dvůr Kurz pro rodiny Rožnov pod Radhoštěm

Konzultace v rodině Plavání

Příprava na čtení bodového písma Rehabilitace Skupinová aktivita na kurzu pro rodiny



výroční zpráva 2005 1

Obsah

I. slovo úvodem
Vážení přátelé, rodiče, kolegové, sponzoři…,

dovolte mi, abych vám předložila zprávu o činnosti a hospodaření Společnosti pro ranou péči za rok 2005.
Již osmým rokem trvání této organizace a patnáctým rokem poskytování služeb rané péče rodinám s dětmi se zrakovým 
a kombinovaným postižením naplňujeme program Provázení na celém území České republiky. 
V naší zprávě se dozvíte více o klientech, kteří nám projevili důvěru, a o službách, které jsme jim poskytovali. Představíme 
vám činnost jednotlivých pracovišť. Budete si tak moci udělat obraz o tom, jaké činnosti a projekty jsme v jednotlivých 
regionech realizovali. Podařilo se nám nejen udržet rozsah a kvalitu nabízených služeb na úrovni let předešlých, ale 
rozšířili jsme i okruh našich klientů v Libereckém kraji. Věnovali jsme se také organizaci seminářů pro správní úředníky 
i zastupitele jednotlivých krajů a připomínkování dnes již schváleného zákona o sociálních službách. Nedílnou součástí 
této zprávy je výkaz o hospodaření organizace a výčet toho, jak jsme naložili se svěřenými finančními prostředky jak ze 
státního rozpočtu, tak i od nadací a soukromých dárců.
Věříme, že zpráva bude zajímavá zejména pro vás, kteří nám pomáháte, ať již z titulu své profese či z přesvědčení, že 
terénní služby pro rodiny jsou účinnou a efektivní podporou rodin dětí s postižením i prevencí ústavní péče. 

Děkujeme vám.

Terezie Hradilková
ředitelka SPRP

I. slovo úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1

II. nahlédněte do našeho kalendáře 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

III. poslání a cíle SPRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

IV. organizační struktura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

V. zpráva o činnosti SPRP v roce 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

VI. pracoviště Společnosti pro ranou péči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
 Metodické centrum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
 Středisko rané péče Brno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
 Středisko rané péče České Budějovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
 Středisko rané péče Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
 Středisko rané péče Olomouc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
 Středisko rané péče Ostrava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 Středisko rané péče Plzeň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
 Středisko rané péče Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

VII. tým Společnosti pro ranou péči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

VIII. finanční zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

IX. poděkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20



výroční zpráva 20052

II. ukázky z našeho kalendáře 2005
aneb co jsme dělali, když jsme nebyli v terénu:

Leden Setkání instruktorů stimulace zraku v Olomouci a Praze 
 Komunitní plánování v Děčíně
Únor Valná hromada SPRP v Praze
 „Čaj“ - setkání rodičů v ostravském středisku na téma: Vnímání a pohyb dětí
 Prezentace Středisek Ostrava a Liberec v rámci kampaně „30 dní pro NNO“
Březen Seminář pro rodiče/klienty v olomouckém středisku na téma: Integrace do běžné MŠ 
 Benefiční koncert Lions Clubu pro Středisko Plzeň
 Otevření nových prostor libereckého střediska za účasti primátora
Duben Klub rodičů ve Středisku Brno na téma autismus
Květen Týdenní kurz pro rodiny z českého regionu v Holenském dvoře, organizovaný Střediskem Č. Budějovice
  Seminář „Raná péče - terénní sociální služba“ z projektu Partnerství na Krajském úřadě v Ústí nad Labem, 

organizovaný pražským střediskem
Červen Seminář o rané péči pro pracovníky sociálních odborů ve Středisku Liberec
 Slavnostní otevření nových prostor Střediska Brno, oslava 15.výročí založení brněnského střediska
  Týdenní kurz pro rodiny z moravského regionu v Rožnově pod Radhoštěm, organizovaný Střediskem Olomouc
Srpen Účast na evropské konferenci ICEVI v Chemnitz, Německo
Září Porada vedoucích SPRP v Praze
 Odborná porada moravských středisek v Olomouci
Říjen Účast na mezinárodním workshopu o rané péči ve Varšavě
 Středisko Praha - seminář pro rodiče o integraci 
Listopad Aktivní účast na mezioborové konferenci komunitního plánování - Středisko Ostrava
Prosinec  Seminář „Raná péče - terénní sociální služba“ z projektu Partnerství na Krajském úřadě v Hradci Králové, 

pořádaný Střediskem Praha
  Mikulášské setkání rodin/klientů ve Střediscích Brno, Plzeň, Č. Budějovice, Praha, vánoční setkání v Liberci 

a adventní setkání v Olomouci

III. poslání a cíle SPRP
Společnost pro ranou péči (SPRP) je nestátní organizace, která poskytuje odborné služby, podporu a pomoc rodinám, 
ve kterých se narodilo dítě se zrakovým či s kombinovaným postižením. SPRP vznikla v r. 1997 jako občanské sdružení 
proto, aby převzala provoz středisek rané péče, která se věnují raněporadenské práci již od roku 1990.
Společnost realizuje program PROVÁZENÍ, který je zaměřen na pomoc celé rodině (systému) a staví na vlastních silách 
a schopnostech každého jejího člena i na účinné podpoře cílů klienta. Poskytuje rodičům (nebo zákonným zástupcům) 
potřebné informace, služby a terapie, aby rodiče mohli být kompetentními, nezávislými a zodpovědnými při výchově a sti-
mulaci vlastních dětí. SPRP prosazuje jako efektivní službu a prevenci ústavní a institucionalizované péče terénní mobilní 
služby, které nevytrhují dítě ani rodinu z jejich přirozeného prostředí a jim vlastní komunity. Posláním Společnosti je také 
hájení práv rodičů dětí s postižením a prosazení rané péče jako plnohodnotné služby a samostatného oboru.

Cíle organizace 
Dlouhodobé:  sociální integrace rodin/klientů v jejich prostředí
 minimalizace negativních důsledků postižení na vývoj dítěte a situaci rodiny
Na rok 2005: udržet stabilní kvalitu a rozsah služeb pro cílovou skupinu
 šířit dobrou praxi rané péče jako příklad efektivních terénních služeb
 pracoviště etablovat v regionech jako součást kraji uznávané sítě sociálních služeb.

Proto jsme v roce 2005 spolupracovali a jednali:
•  se zdravotnickými pracovišti, aby návaznost léčebné zdravotnické péče a rané péče v rodině byla co nejlepší pro rodi-

nu a dítě (jen vzájemnou spoluprací lze dosáhnou včasné diagnostiky a účinné následné pomoci);



výroční zpráva 2005 3

•  s klientskými skupinami a organizacemi rodičů, kterým napomáháme k tomu, aby byly respektovány jejich zájmy a prá-
va (střediska rané péče jsou místem setkávání rodičů a výměny jejich zkušeností);

•  s organizacemi a pracovišti, která poskytují ranou péči dalším cílovým skupinám (Středisko rané péče Diakonie ČCE, 
Středisko rané péče TamTam, STŘEP, Demosthénés, Slezská Diakonie). Asociace pracovníků v rané péči se stala uzná-
vaným garantem kvality služeb rané péče a uděluje certifikát kvality pracovištím, která dodržují v praxi Standardy rané 
péče. Jednou ze tří jednatelek byla i Mgr. Helena Janoušová z pražského střediska SPRP.

•  s odborníky z návazných zařízení – stacionářů, kojeneckých ústavů, mateřských škol, speciálně pedagogických center, 
ústavů sociální péče…;

•  se zahraničními poskytovateli rané péče a mezinárodními profesními organizacemi - Visio, ELTE University Budapešť 
- paní Kristinou Kovacz; Mezinárodní rada pro vzdělávání a rehabilitaci zrakově postižených - ICEVI, Perkins School for 
the Blind, MA, USA a SENSIS International pomáhali programu PROVÁZENÍ výměnou informací, supervizí, školením 
zaměstnanců i finanční podporou konkrétních programů; s nestátními organizacemi i s poskytovateli sociálně-zdravot-
ních služeb v rámci snahy o zrovnoprávnění nestátního sektoru (SKOK, Asociace NSQ, ICN…);

•  se státní správou – Ministerstvem práce a sociálních věcí, s krajskými úřady;
•  s místní samosprávou v bydlišti klientů (OÚ, MÚ, magistráty).

IV. organizační struktura:

Valná hromada členů SPRP

RADA SPRP
Předsedkyně: Helena Janoušová

Členové: Jan Petr, Martina Herynková,
Jana Štvrtňová, Jana Štindlová

METODICKÉ CENTRUM
Vedoucí: ředitelka Mgr. Terezie Hradilková 

Asistent ředitelky               Koordinátorka finanční agendy

Koordinátorka vzdělávání a publikační činnosti

SRP Brno
Vedoucí:

 Bc. Ivana Kudelová
/Eva Dohnalová, DiS.

3 poradkyně rané péče
Poradkyně - instruktorka

stimulace zraku
Metodička kvality
služeb rané péče

SRP Praha
Vedoucí 

Mgr. Helena Janoušová
/Bc. L. Hubertová

Koordinátorka služeb
Koordin. finanční agendy
6 poradkyň rané péče

Poradkyně – instruktorka
stimulace zraku

Rodinná terapeutka –
instruktorka VTI

SRP České Budějovice
Vedoucí:

Mgr. M. Papoušková

Koordinátorka služeb
2 poradkyně rané péče
Poradkyně – instruktorka

stimulace zraku
Psycholožka

SRP Liberec
Vedoucí:

PaedDr. A. Bečvářová

Koordinátorka služeb
Koordinátorka
projektu Equal

2 poradkyně rané péče
Psycholožka

SRP Plzeň
Vedoucí:

Mgr. M. Bartošová

Koordinátorka služeb
Poradkyně – instruktorka 

stimulace zraku

SRP Ostrava
Vedoucí:

P. Doleželová, DiS.

Koordinátorka služeb
Poradkyně rané péče

2 poradkyně – instruktorky 
stimulace zraku

Asistentka

SRP Olomouc
Vedoucí: PhDr. D. Krutilová

/Mgr. P. Burešová

Koordinátor služeb
2 poradkyně – instruktorky 

stimulace zraku
Metodička stimulace zraku 
moravského regionu SPRP

Oficiální sídlo SPRP: 
Haštalská 27, 110 00 Praha 1

ČESTNÁ RADA:
Vladimír Michálek – režisér

Prof. MUDr. Miloš Velemínský 
– pediatr

Anna Šabatová – zástupkyně
veřejného ochránce práv
MUDr. Lumír Kantor PhD.

– neonatolog

ČESTNÍ ČLENOVÉ:
MUDr. Anna Zobanová 

– oftalmoložka a garant kvality 
programu stimulace zraku

Milena Černá – ředitelka Nadace 
Olgy Havlové – Výboru dobré vůle VÝKONNÁ ŘEDITELKA

Mgr. Terezie Hradilková

statutární část
výkonná část



výroční zpráva 20054

Klienti
Klientem středisek rané péče SPRP se může stát 
rodina (rodiče nebo zákonní zástupci) s dítětem 
se zrakovým a kombinovaným postižením v raném 
věku (tj. od narození do max. čtyř let, u dětí s kom-
binovaným postižením max. do sedmi let). Horní 
věková hranice pro ukončení péče o klienty závisí 
také na kapacitě regionálního pracoviště, vzhle-
dem k znění školského zákona z roku 2005 bylo 
doporučeno v SPRP končit ranou péči v době, kdy 
je dítě zapsáno do školy - nyní i u dětí s kombinova-
ným postižením je možný jen jeden odklad školní 
docházky. Středisko SPRP Liberec v roce 2005 re-
alizovalo a ukončilo úspěšně pilotní projekt – roz-
šíření cílové skupiny na rodiny s dětmi s tělesným či 
mentálním postižením*.

Přehled o klientech:
Středisko Brno Č. Buděj. Liberec Olomouc Ostrava Plzeň Praha celkem

Počet klientských rodin
střediska v uplynulém roce 103 46 72* 56 61 34 142 514

z toho dětí s kombinovaným 
postižením 85 37 60 50 54 22 109 417

z toho dětí s duálním postižením 3 3 6 1 4 0 11 28
z toho dětí v ústavním zařízení 
(ÚSP, kojenecký ústav, DD, DC) 0 0 1 0 1 4 0 6

z toho dětí zařazených do progra-
mu stimulace zraku 76 42 52 53 53 32 132 440

Počet klientů, u kterých byla 
péče zahájena v roce 2005 20 11 27 16 17 10 23 124

Počet klientů, u kterých byla 
péče ukončena v roce 2005 15 9 8 23 14 9 13 91

Počet klientských rodin, kde 
klientem je pouze jeden rodič 9 0 12 2 8 2 15 48

Počet holčiček/chlapců 41/62 20/26 30/42 22/34 29/32 16/18 64/78 222/292
*Počet rodin/klientů s dítětem bez zrakového postižení v péči střediska Liberec: 5.

V. zpráva o činnosti SPRP v roce 2005



výroční zpráva 2005 5

Služby
Standardní nabídkou všech Středisek rané péče SPRP jsou služby v oblasti:
•  poradenství
•  podpory rodiny
•  podpory a stimulace vývoje dítěte
•  pomoci při prosazování práv a zájmů rodiny
•  poskytování informací a vzdělávání
S každým klientem uzavírá příslušné středisko dohodu o poskytování služeb, které předchází komplexní posouzení vývoje 
dítěte a potřeb klienta.

Formy služeb:
•  Terénní – mobilní služby: konzultace v rodinách jsou stěžejní činností středisek rané péče; konzultace může na přání 

klienta probíhat také v  zařízení či v místní instituci. Speciálně vyškolené odbornice - poradkyně rané péče - navštěvují 
rodiny a poskytují podporu a odborné konzultace rodičům v jejich přirozeném prostředí a provázejí je při výchově 
jejich dětí. 

•  Ambulantní služby poskytované ve střediscích rané péče: stimulace zraku, fyzioterapie, ergoterapie, psychologické 
poradenství, semináře pro rodiče.

•  Půjčování metodických materiálů, knih, hraček a speciálních pomůcek.
•  Zasílání zpravodaje Rolnička, který hradí klient (předplatným).
•  Týdenní rehabilitační kurzy pro rodiny: vedle odborného programu je kurz místem, kde rodiče mohou sdílet své pocity 

a zkušenosti a kde navzájem nacházejí pochopení a podporu; částečně hrazeno klientem.
•  Doprovod klientů při návštěvách odborníků a institucí a při úředních jednáních.

Regionální střediska podle zájmu klientů, svých možností a personálního zázemí dále poskytují te-
rapie, interdisciplinární služby a podporu svépomocných aktivit klientů:
•  terapie v rodině
•  terapie ve středisku
•  skupinová setkání rodičů, semináře pro rodiče, semináře pro odborníky….

Přehled služeb poskytovaných regionálními pracovišti SPRP:
Středisko Brno Č. Budějovice Liberec Olomouc Ostrava Plzeň Praha celkem

Počet komplexních posouzení 26 14 30 26 33 16 31 176
z toho přijatých 20 11 27 16 15 9 20 118
Počet konzultací v rodině 406 246 357 274 236 140 584 2243
z toho počet konz. v rodině s dalším 
odborníkem 21 16 53 6 16 0 134 246

z toho počet ostatních konz. v terénu 
(v MŠ apod.) 10 1 29 6 24 3 30 103

Počet ambulantních služeb 
(počet konzultací) 19 7 64 12 20 38 96 256

Počet konzultací v ústavních 
zařízeních 5 0 8 4 4 19 0 40

Počet doprovázení klienta
k lékaři či do jiné instituce 3 0 9 0 2 0 43 57

Počet klientských rodin, 
které se zúčastnily kurzů pro 
rodiny (celkem osob/s posti-
žením/sourozenci)

17/6/2 5/2/0 10/3/2 10/3/1 27/7/6 0 49/17/7 118/38/18

Počet funkčních vyšetření 
zraku 40 22 45 43 40 18 87 295

Počet konzultací pro nekli-
enty 7 16 - 9 - 10 - 42

První kontakty 6 13 15 26 20 10 23 113
Placené konzultace 
pro neklienty a zařízení 1 3 0 9 2 0 14 29



výroční zpráva 20056

Informace
Časopis Rolnička
Rolnička je informační bulletin, který vydává Společnost pro 
ranou péči pro rodiče dětí s postižením (své současné a bý-
valé klienty).
Ohlašuje akce v jednotlivých střediscích pro ranou péči, na-
bízí odborné informace ze všech oblastí stimulace a výchovy 
dětí s postižením zraku a zprostředkovává zkušenosti a ná-
pady rodičů. Rodiče i odborníci v něm naleznou informace 
o hračkách a pomůckách pro  děti, nejrůznější tipy, metody 
a zajímavé odkazy, nechybí ani sociálně právní informace. 
Náklady na výrobu časopisu, který vychází čtyřikrát ročně, 
jsou hrazeny z větší části z předplatného. Od roku 2001 
Rolnička vychází v jednotné verzi a regionální střediska se 
střídají v redakční práci (březnové číslo vydalo Středisko Os-
trava, červnové Plzeň, zářijové Praha a prosincové číslo Olo-
mouc). Díky finančním příspěvkům Nadačního fondu České-
ho rozhlasu a Diplomatic Ladies Association byla všechna 
čísla kvalitně vytištěna.

www.ranapece.cz
Webové stránky Společnosti pro ranou péči slouží klientům, odborníkům a těm, kteří se zajímají o organizaci. Inzerujeme 
zde volná místa a nové publikace, vyjadřujeme veřejné poděkování sponzorům nebo zveřejňujeme nejzajímavější událos-
ti – např. v roce 2005 fotogalerii z návštěvy Anety Langerové, patronky sbírky Světluška, na kurzu pro rodiny v Rožnově 
pod Radhoštěm. V roce 2005 na www.ranapece.cz přibyly stránky jednotlivých středisek. Povedlo se každých 14 dní 
stránky aktualizovat.



výroční zpráva 2005 7

Publikační činnost
Na konci roku jsme vydali knihu Eliška - příběh hluchoslepé 
holčičky. Autorkou textu je Ivana Jarníková, matka Elišky. 
V knize se prolíná vyprávění s autorčinými deníkovými zázna-
my a s úryvky záznamů, které poradkyně rané péče pořizo-
valy z jednotlivých konzultačních návštěv. Knížka zachycuje 
emoce celé rodiny, popisuje úskalí i úspěchy v péči o Elišku, 
její pokroky od narození přes zjištění závažnosti jejího posti-
žení, období voperování a naprogramování kochleárního im-
plantátu až po první slova. Časově postihuje období do šesti 
let věku. Kniha vznikla s podporou Hilton/Perkins Program of 
Perkins School for the Blind, Watertown, MA, USA, prostřed-
nictvím grantu Nadace Conrada N. Hiltona v Renu, Nevada. 
Cena knihy je 140,- k dostání v MC nebo na objednávku poš-
tou (při zaslání poštou přičítáme poštovné a balné). Kromě 
deníkových záznamů pořizovala paní Jarníková i videozá-
znamy jednotlivých situací s Eliškou, ze kterých připravujeme 
ve studiu dva krátké (cca 20 min.) filmy, které vyjdou v roce 
2006. 

O pejskovi a kočičce I. a II. je knížka pro slabozraké děti s na-
lepovacími díly, navržená výtvarnicí J. Janíčkovou a realizova-
ná díky finanční podpoře Nadačního fondu Českého rozhla-
su ze sbírky Světluška. Kniha vyšla nákladem 200 ks (100 ks 
každý díl) a lze si ji vypůjčit ve všech střediscích SPRP. 
Jako svůj interní materiál SPRP vydala brožuru M. T. Morse 
a L. Hyvärinen: Kortikální poškození zraku (Cortical Visual Im-
pairment - CVI). 

Kromě publikační činnosti pravidelně aktualizujeme a doplňuj-
me knihovny všech svých pracovišť. V roce 2005 SPRP zakou-
pila či jinak získala pro střediska a do knihovny Metodického 
centra přes třicet českých i zahraničních titulů jak s profesní 
tématikou, tak i knihy obecně odborné (slovníky, návody, …). 
Publikace si lze na pracovištích prezenčně zapůjčit a několik 
výtisků je zařazeno do půjčovny pro rodiče/klienty.
 
K 15. výročí poskytování rané péče v ČR jsme vydali nový in-
formační leták o činnosti a službách SPRP.



výroční zpráva 20058

Metodické centrum
Klimentská 2
110 00 Praha 1
tel.: 224 826 858
mobil: 777 235 630
e-mail: centrum@ranapece.cz

ředitelka SPRP: Mgr. Terezie Hradilková
asistent ředitelky:  Jan Hradilek (od listopadu Zbyněk Flekal)
koordinátorka Metodického centra:  Marie Hlavičková (od listopadu Jitka Procházková) 
kordinátorka vzdělávání a publikační činnost: Mgr. Anna Hladíková 
administrativní pracovnice: Eva Malíková.
Účetnictví SPRP zajišťuje firma Kočka, externí mzdový účetní Ing. Miroslav Polák.

Role pracoviště v rámci organizace:
1. podává za organizaci celorepublikové projekty (tento rok 11 podaných, 9 schválených); 
2. zajišťuje vedení i kontrolu účetnictví a finanční prostředky na celorepublikové aktivity;
3.  řídí a koordinuje výkonnou a odbornou činnost jednotlivých středisek rané péče a vytváří jim administrativní, odborné 

a informační zázemí, aby mohla poskytovat služby programu Provázení na srovnatelné úrovni podle přijatých standar-
dů; vydává interní materiály a směrnice;

4.  zabývá se vzdělávací a školící činností a podporuje další vzdělávání zaměstnanců prostřednictvím kurzů, supervizí 
a školení; 

5. spravuje knihovnu, vydává publikace, zpracovává materiály pro zaměstnance, rodiče i odborníky;
6.  je metodickým centrem a garantem kvality poskytovaných služeb, shromažďuje a vydává připomínky k zákonům 

a předpisům v oblasti sociálních služeb (za rok 2005 podalo 5 připomínek k připravovanému zákonu o sociálních 
službách , většinou společně s Asociací pracovníků v rané péči, ředitelka se v této věci účastnila dvanácti schůzek 
a jednání s MPSV i NNO)

7.  prezentuje Společnost pro ranou péči v České republice i v zahraničí, pořádá akce po veřejnost a navazuje a udržuje 
mezinárodní kontakty.

Hlavní činnost – služby rané péče – byly celorepublikově financovány z dotace MPSV a z příspěvků Nadačního fon-
du Českého rozhlasu ze sbírky Světluška. Centrální zdroje zabezpečují činnosti, které stále nejsou pokryty z regionálníh 
zdrojů – rozpočtů krajů, obcí... Rozvojové projekty – program zaměřený na cílovou skupinu hluchoslepé děti a jejich 
rodiny, kurzy pro rodiny, vzdělávání pracovníků – byly hrazeny ze zahraničních nadací - Hilton/Perkins, Sensis a opět 
z Nadačního fondu Českého rozhlasu – projekt Partnerství.

Vzdělávací akce pro zaměstnance pořádané Metodickým centrem: 
Seminář zaměstnanců SPRP se konal 8.-10. 11. 2005 ve Vzdělávacím institutu SČKCH, Máchova ul.7, Praha 2.
Tento každoroční odborný třídenní seminář Společnosti pro ranou péči pro všechny odborné zaměstnance (cca 50 lidí) byl ur-
čen odborným pracovníkům - poradcům rané péče, koordinátorům a dalším odborníkům všech regionálních pracovišť SPRP. 
Poradcům přinesl informace o nových poznatcích z oblasti medicíny (převážně oftalmologie a neonatologie, příp. pediat-

rie), stimulace zraku a rané péče (včetně rehabilitačních pomůcek); pří-
nosná byla diskuse s Mgr. Žárským z Odboru sociálních služeb MPSV 
o novém zákonu o sociálních službách, diskutovalo se i o Standardech 
rané péče a Etickém kodexu; vedoucí libereckého střediska prezento-
vala zkušenosti s realizací projektu Equal (Strukturální fondy EU), po-
radkyně se aktivně zapojily do workshopu o asistivní technologii; pří-
spěvek „Dobrovolnictví - výběr a práce s dobrovolníky v pomáhajících 
profesích v kontextu nového zákona“ přednesl Ing. M. Michálek z o.s. 
Okamžik, poradkyně slyšely od kolegyň reference z workshopu Sensis 
ve Varšavě a z ICEVI konference v Chemnitz apod. 
Koordinátorům seminář poskytl informace z oblasti řízení, administrativní 
a účetní agendy i grantových a dotačních řízení; důležité bylo setkání se 

VI. pracoviště Společnosti pro ranou péči



výroční zpráva 2005 9

zaměstnanci účetní firmy Kočka i s autorem upravené verze PC programu Koordinátor na přípravu podkladů k účetnictví. 
Forma semináře: přednášky, semináře, workshopy, diskuse, rozhovory a praktický nácvik, sdílení zkušeností, prezentace 
kazuistik na dané téma… 
Přednášející: interní i externí odborníci, pozvaným přednášejícím byl Mgr.M.Žárský z MPSV, kterého jsme požádali, aby 
nám představil vliv nově připravovaného zákona o sociálních službách na praxi v rané péči.
Seminář se uskutečnil díky finanční podpoře Nadace Divoké husy a Hilton/Perkins Program, USA. 
Zaměstnanci SPRP absolvovali v průběhu roku i vzdělávací programy pořádané jinými organizacemi, a to jak povinné 
předepsané kurzy (Krizová intervence), které SPRP plně hradí, tak i kurzy specializační, např. Psaní projektů a žádostí, 
kurz Synergická reflexní terapie, Asistivní technologie, Komunikační dovednosti pracovníka NNO, jazykové a počítačové 
kurzy, kurzy vedení organizace a PR, na které zaměstnancům SPRP přispívá. Někteří terénní pracovníci pak obdrželi 
řidičská oprávnění, všichni řidiči se zúčastnili referentského školení.

Kvalita poskytovaných služeb
SPRP dodržuje Standardy rané péče a Standardy kvality sociálních služeb. Všechna regionální střediska získala v roce 
2005 garanci kvality. Střediskům České Budějovice, Plzeň, Brno a Liberec byla garance udělena na základě výsledků še-
tření kvality (tj. porovnání poskytovaných služeb se Standardy rané péče), provedeného zástupkyní Asociace pracovníků 
v rané péči. Středisku Ostrava byla místo šetření uznána pilotní inspekce MPSV, stejně jako Středisku Olomouc.
Na profesní rozvoj pracovníků, ale i k jejich ochraně před syndromem vyhoření jsou zaměřeny supervize a intervize, které 
probíhají v celé organizaci. Intervize musí absolvovat každý poradce i koordinátor dvakrát ročně, instruktoři stimulace 
zraku pak dvě intervize ročně navíc v rámci programu stimulace zraku.
Supervize
Individuální, odbornou i týmovou supervizi si organizují jednotlivá pracoviště podle potřeb týmu.
K zvyšování kvality a vzájemnému sdílení dobré praxe slouží také odborné porady. Mají supervizní a podpůrný charak-
ter a jejich součástí je i kazuistická část.

Akce pro veřejnost a mezinárodní aktivity: 
Semináře projektu „Partnerství“
Formou seminářů z projektu „Partnerství“ jsme informovali zástupce vyšších územně správních celků o službách rané péče, 
o Společnosti pro ranou péči i o potřebnosti terénních služeb a jejich profesionální úrovni, a to zejména v této době, kdy 
se připravovalo komunitní plánování a byl před schválením zákon o sociálních službách. Protože jsme projektem „Partner-
ství“ chtěli přispět k tomu, aby odborná veřejnost přijímala i rodiče jako odborníky, uměla s nimi vyjednávat, komunikovat 
a využívat jejich jedinečných znalostí o dětech, abychom společně posílili sebevědomí a kompetence rodičů, byli lektory 
na seminářích nejen odborníci, ale i rodiče. Semináře byly určeny zejména úředníkům a zastupitelům z krajů, obecních 
úřadů a magistrátů, ale i sociálním a terénním pracovníkům. Na jednotlivých seminářích ranou péči prezentovali např. 
zástupce střediska rané péče, rodič dítěte s postižením, odborný lékař (pediatr, oftalmolog apod.). V rámci propagace 
byly na seminářích k dispozici výroční zprávy, ukázky publikací, letáky středisek i SPRP, pohlednice, fotodokumentace 
práce s důrazem na terénní charakter (auto, taška poradce s výbavou atd.), kompetence rodičů (fotografie rodin z kurzů 
atd.) a profesionalitu (práce s testy, ukázky hmatových knížek, sady fotografií s předměty atd.).
Seminářů „Raná péče - terénní sociální služba“ proběhlo devět (v Plzeňském, Karlovarském, Jihočeském, Ústeckém, Moravsko-
slezském, Jihomoravském, Olomouckém, Pardubickém a Královéhradeckém kraji). Byly zajišťovány ve spolupráci s Asociací 
pracovníků v rané péči a hrazeny z Nadačního fondu Českého rozhlasu „Partnerství“. Projekt bude pokračovat i v roce 2006.
 
Absolventský koncert
Jako každý rok i v roce 2005 Metodické centrum organizovalo spolu s pražským střediskem v divadle Minor tradiční 
Absolventský koncert, na kterém účinkovaly děti, které prošly službami Střediska Praha. Na koncert byli pozváni všichni 
sponzoři, příznivci a přátelé Společnosti pro ranou péči. Akce tak byla příležitostí k poděkování za jejich podporu. Jako 
každoročně několik hostů obdrželo ocenění. Protože koncert byl tentokrát uspořádán k již 15. výročí profesionální rané 
péče pro rodiny dětí se zrakovým postižením v ČR, ocenění získali v prvé řadě lidé, kteří se zasloužili o vznik rané péče 
- Dr. Oldřich Čálek, Helena Flenerová, Dr. Josef Smýkal. Mezi oceněnými byly též režisérka Ljuba Václavová, redaktor-
ka Helena Chvátalová a rozhlasová redaktorka Jindra Jarošová za vytváření dobrého jména rané péče v médiích a za 
podporu rodin dětí s postižením.

Mezinárodní akce 
Schůzka v Grave, Holandsko: Ve dnech 17.- 20. 5. 2005 se ředitelka organizace Terezie Hradilková zúčastnila organi-
zační schůzky, která se týkala tříletého projektu financovaného nadací Sensis International pro střední Evropu. Obsahem 
projektu je pořádání workshopů o rané péči. První z nich se konal v Praze roku 2003, druhý pak v Budapešti roku 2004. 
Tématem této schůzky byla příprava třetího workshopu ve Varšavě (říjen 2005) a spolupráce skupiny v budoucnu, došlo 
i na aktuální odborné otázky rané péče.



výroční zpráva 200510

Středisko rané péče Brno
Nerudova 7
602 00 Brno
tel.: 541 236 743
mobil: 777 234 134
mobil v autě: 777 234 034, 774 240 234
brno@ranapece.cz

Vedoucí:  Mgr. Ivana Kudelová (do června 2005),
Eva Dohnalová, DiS. (od června 2005).

Rok 2005 byl jedním z dalších důležitých mezníků v činnosti střediska. Středisko oslavilo 15 let poskytování rané péče pro rodiny 
dětí se zrakovým postižením. Současně proběhlo slavnostní otevření nových prostor střediska za účasti zastupitelů státní správy 
a samosprávy, klientských rodin, lékařů a spolupracujících institucí. Také se značně obměnil náš odborný tým: Mgr. Ivana Kudelová 
se stala metodikem Společnosti v oblasti kvality služeb rané péče, Eva Dohnalová, DiS. novou vedoucí, Kateřina Polanková, DiS. 
nastoupila jako poradce rané péče. Na konci roku Petra Hrachovinová vystřídala Jiřinu Starečkovou na pozici koordinátorky. 
Pracovali jsme na tom, abychom i nadále poskytovali služby rané péče dle Standardů kvality sociálních služeb. Naše úsilí bylo 
odměněno získáním Osvědčení o akreditaci pro poskytování sociální služby raná péče, vydaného Jihomoravským krajem, zís-
kali jsme rovněž Garanci Asociace pracovníků v rané péči, která potvrzuje, že poskytujeme sociální služby v souladu s platnými 
Standardy rané péče.
V roce 2005 jsme nabízeli klientským rodinám pestrou škálu služeb – stěžejní byly konzultace odborného pracovníka v rodinách 
spojené s půjčováním speciálních hraček a pomůcek, poskytovali jsme i ambulantní konzultace zaměřené na stimulaci zraku, buko-
faciální stimulaci a podporu rozvoje pohybu a řeči dítěte. Rodiny se setkávaly na pravidelném Klubu rodičů, který vedle odborných 
témat nabízel i prostor pro vzájemné sdílení a vzájemnou podporu mezi rodiči. I nadále měly rodiny možnost využívat odbornou 
knihovnu střediska i kontakty na další specializované instituce a pracovníky a podílely se na tvorbě časopisu Rolnička. 
Pokračovala spolupráce s vysokými školami i vyššími odbornými školami a nezapomněli jsme ani na pravidelné vzdělávání ce-
lého týmu. Mimo jiné jsme se zapojili do komunitního plánování města Brna a v roce 2006 se budeme i nadále snažit rozšiřovat 
povědomí veřejnosti o službě rané péče. V rámci projektu Partnerství jsme zorganizovali seminář „Raná péče - terénní sociální 
služba pro Jihomoravský kraj“. 

Akce pro klienty
Na realizaci rehabilitačního kurzu, pořádaného Střediskem Olomouc a Ostrava pro klientské rodiny z celé Moravy, se podílely 
také brněnské poradkyně D. Nykodýmová, K. Svobodová, K. Polanková a E. Dohnalová.
Uspořádali jsme 9 setkání pro rodiny, jichž se zúčastnilo celkem 58 rodičů a 46 dětí. Účastníci měli možnost nejen sdílet podob-
né problémy a sdělovat si své zkušenosti, ale i získávat nové informace v průběhu tematicky zaměřených přednášek či besed 
(např. na téma canisterapie, autismus atd.).

Akce pro veřejnost
V květnu jsme uspořádali Den otevřených dveří v novém středisku. Středisko se otevřelo pro všechny zájemce, pozváni byli zástupci 
státních i nestátních organizací nabízejících sociální služby, zástupci speciálně-pedagogických center, zástupci obcí v Jihomoravském 
kraji a srdečně zvané byly také bývalé i současné klientské rodiny. Slavnostní otevření Střediska rané péče Brno proběhlo 17.6.2005. 
Akce se konala pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Ing. Stanislava Juránka a zástupkyně veřejného ochránce práv a sou-
časně členky čestné rady Společnosti pro ranou péči Mgr. Anny Šabatové a za přítomnosti řady milých a vzácných hostů. 
Dne 25.10.2005 se v budově Jihomoravského kraje uskutečnil pod záštitou členky Rady JMK JUDr. Marie Cackové odborný 
seminář „Raná péče – terénní sociální služba“. Cílem semináře bylo seznámit pracovníky sociálních odborů se službou rané 
péče a dále pak s konkrétní nabídkou služeb Střediska rané péče Brno.

Akce pro studenty
Umožnili jsme odborné exkurze 4 skupinám studentů z Vyšší odborné školy sociální Brno a 2 skupinám studentů Katedry speciální pe-
dagogiky PedF MU Brno, které byly spojeny s přednáškou o problematice rané péče a stimulace zraku. Dvě skupiny studentů z Vyšší 
odborné školy sociální Brno se podílely na výrobě speciálních pomůcek pro děti se zrakovým a kombinovaným postižením.

Počet podaných projektů: 4 
z toho realizovaných - úspěšných: 3



výroční zpráva 2005 11

Středisko rané péče
České Budějovice
Jizerská 4
370 11 České Budějovice 2
tel.: 385 520 088
mobil: 777 234 032
budejovice@ranapece.cz

Vedoucí: Mgr. Martina Papoušková

Rokem 2005 jsme zahájili druhou dekádu poskytování služeb rané péče rodinám s dětmi se zrakovým a kombinovaným 
postižením v Jihočeském kraji a na Pelhřimovsku. Naše snaha poskytovat služby na vysoké profesionální úrovni byla oce-
něna získáním garance kvality od Asociace pracovníků v rané péči. V roce 2005 jsme obnovili psycholožkou vedená 
pravidelná setkávání rodičů. Díky její přítomnosti můžeme spektrum našich služeb rozšířit o psychologické konzultace za-
měřené především na podporu rodin. Tyto konzultace mohou být poskytovány jak v domovech rodin, tak ambulantně ve 
středisku. V roce 2005 jsme zahájili spolupráci s Dobrovolnickým centrem při Diecézní charitě České Budějovice. Dlou-
hodobě k nám tak docházejí 2 dobrovolnice hlídat děti při skupinách rodičů, velmi nám pomáhají s výrobou stimulačních 
pomůcek a s přípravou akcí pro klienty i veřejnost. Poskytli jsme praxi studentům teologické fakulty, střední zdravotnické 
školy a VOŠ sociální.
V roce 2005 jsme se aktivně podíleli na komunitním plánování Statutárního města České Budějovice. 

Akce pro klienty 
Organizovali jsme týdenní kurz pro klientské rodiny českých středisek. Kurz proběhl, stejně jako v roce 2004, v Holenském 
dvoře u Kardašovy Řečice. Programů se účastnilo 23 rodin. Současné rodiny i rodiny dětí, které již naší péči odrostly, si užily 
letní a vánoční setkání. V létě si děti společně často hrály, některé měly možnost si poprvé samy upéct buřta. Při vánočním 
setkání nás navštívila ve středisku pohádka, malovali jsme perníčky, nechybělo tradiční pouštění skořápkových lodiček a též 
překvapení pod stromečkem. V květnu se rodiče sešli na semináři o sociálně právní problematice, na kterém se dozvěděli 
o pomůckách a příspěvcích i o změnách, které přinese nový zákon o sociálních službách. Každé první úterý v měsíci mají 
rodiče možnost se sejít ve skupince, která má svépomocný charakter. Odborníci jim poskytují organizační podporu, zázemí 
a hlídání dětí, témata, frekvenci a průběh setkání si rodiče již řídí sami. Skupinu doprovází psycholožka. 

Akce pro veřejnost 
Z projektu Partnerství jsme zorganizovali 31. 3. 05 seminář „Raná péče - terénní sociální služba“ ve spolupráci s Krajským 
úřadem Jihočeského kraje. Cílem bylo seznámení zástupců samosprávy a odborné veřejnosti s ranou péčí. Velký zájem 
vzbudil příspěvek rodičů/současných i bývalých klientů střediska rané péče a ukázky speciálních pomůcek a materiálů. 
V listopadu jsme připravili pro děti ze 3. třídy ZŠ Nerudova seminář „Nevidím”. Děti si se zavázanýma očima vyzkoušely 
různé činnosti, při nichž se musely spolehnout na ostatní smysly a na pomoc druhých. Na oplátku slíbily vyrobit hračky 
pro děti se zrakovým postižením. 
V listopadu jsme dále uspořádali Den otevřených dveří, který měl prezentační i zážitkovou část. Naši činnost jsme před-
stavili v médiích.

Počet podaných projektů: 10
z toho realizovaných - úspěšných: 5

Středisko se podílelo na komunitním plánování v regionu města České Budějovice.



výroční zpráva 200512

Středisko rané péče Liberec
Matoušova 406 
460 01 Liberec
tel.: 485 109 564
mobil: 777 234 033
mobil v autě: 777 234 133
liberec@ranapece.cz

Vedoucí: PaedDr. Alexandra Bečvářová

Jak jsme avizovali v loňské a předloňské zprávě, plánovali jsme stěhování střediska do nových prostor. Nyní se konečně 
můžeme radovat: v březnu jsme se přestěhovali do nového střediska v Matoušově ulici v Liberci. 
Další změny opět doznal náš tým. Přibyly nám dvě nové kolegyně, koordinátorka Mgr. Pavla Chalupová a poradkyně 
Mgr. Milena Urbanová. Také jsme navázali spolupráci s externími pracovníky – logopedkou PaedDr. Máriou Jancíkovou 
a fyzioterapeutkou Mgr. Irenou Starou. 
Rozšířili jsme cílovou skupinu uživatelů v Libereckém kraji. Služby nově poskytujeme i rodinám dětí se zdravotním postiže-
ním nebo s ohrožením zdravého vývoje v oblasti motorické a mentální. 
V průběhu roku jsme realizovali projekt „Podpora sociálního a pracovního začlenění matek dětí s postižením“ financova-
ný z ESF z Programu Iniciativy Společenství EQUAL. V rámci tohoto projektu jsme uspořádali cyklus seminářů pro matky, 
včetně souběžného zajištění programu pro děti. Během realizace projektu proběhly i odborné semináře pro učitelky MŠ, 
s cílem připravit je na přijetí a vedení dítěte s postižením. 
Jako každoročně jsme uspořádali letní a vánoční setkání pro naše současné i bývalé klientské rodiny. Na nich všichni 
ocenili zejména vystoupení herce Naivního divadla v Liberci Marka Sýkory. 

Akce pro klienty
7 psychosociálních seminářů pro matky s doprovodným programem pro děti;
5 logopedických konzultací;
letní setkání rodin - Zahradní slavnost: - srpen;
seminář pro rodiče „Poruchy příjmu a zpracování potravy, možnosti terapie slinění, pomůcky k sebeobsluze a ke správ-
nému způsobu krmení“: - říjen;
seminář pro rodiče „Alternativní komunikace, využití komunikátorů“: - listopad;
seminář pro rodiče a děti „Protetika, ergoterapie, fyzioterapie“: - prosinec;
zimní setkání rodin - Vánoční setkání: - prosinec.

Akce pro veřejnost
Seminář o rané péči v Děčíně: - leden;
prezentace rané péče v rámci Zdravotní a sociální komise MÚ Liberec: - leden;
prezentace střediska rané péče „Třicet dní pro NNO“ – Krajská vědecká knihovna Liberec, MÚ Jablonec nad Nisou, MÚ 
Turnov: - únor;
Den otevřených dveří u příležitosti otevření nových prostor Střediska Liberec: - březen;
seminář pro ředitelky MŠ v Libereckém kraji: 2x v dubnu;
seminář o rané péči pro pracovníky sociálních odborů, příspěvkových a neziskových organizací města Liberec: - červen;
seminář o službách rané péče v České Lípě: - září; 
seminář pro studenty SPgŠ o rané péči: - říjen; 
seminář o rané péči ve spolupráci Městským úřadem – sekcí pro rodinu a děti: - listopad.

Počet podaných projektů: 22
z toho realizovaných - úspěšných: 19 

Středisko se podílelo na komunitním plánování v regionu Město Liberec, Město Děčín, 
Město Česká Lípa, Město Jičín a Město Jablonec nad Nisou. 



výroční zpráva 2005 13

Středisko rané péče Olomouc
Dolní nám. 38
771 00 Olomouc
tel.: 585 222 921
mobil: 777 234 035
mobil v autě: 777 234 135
olomouc@ranapece.cz

Vedoucí:  PhDr. Dagmar Krutilová, 
od listopadu Mgr. Pavla Burešová

Středisko rané péče prodělalo v roce 2005 velké změny. V polovině roku odešla z vedení Střediska PhDr. Dagmar Kru-
tilová, která se zasloužila o rozvoj střediska, profesionalitu služeb i o prostory v historické budově, ve které středisko 
doposud sídlí. Od 15. 11. na její místo nastoupila Mgr. Pavla Burešová. Jako asistentka poradce nastoupila 1. 8. Petra 
Hálková. V listopadu 2005 se středisko aktivně zapojilo do příprav komunitního plánu Statutárního města Olomouc. Za-
řazení terénní sociální služby rané péče do komunitního plánu Statutárního města Olomouc v následujících dvou letech 
pomůže garantovat zachování a další zkvalitnění poskytovaných služeb. 
V druhé polovině roku 2005 se nám podařilo prohloubit odbornou spolupráci s novorozeneckým oddělením FN Olo-
mouc i s primářem MUDr. Kantorem, PhD., předsedou Neonatologické společnosti, a zintenzívnit frekvenci konzultací 
s dětským neurologem-neonatologem MUDr. J. Hálkem a oční lékařkou MUDr. Kateřinou Špačkovou. Velmi přínosné 
bylo také zavedení pravidelných konzultací týmu s psycholožkou PhDr. Leonou Němcovou. Dále pokračovaly konzultace 
s fyzioterapeutkou Mgr. Irenou Jašíčkovou. Mgr. Blanka Beranová, fyzioterapeutka z RL-Corpusu (terapeutické a školící 
centrum pro Vojtovu metodu), přispívá svými články o Vojtově metodě do interního časopisu Rolnička. 
Nově jsme navázali spolupráci s Domem pokojného stáří ve Velké Bystřici a s Vězeňskou službou Mírov při výrobě po-
můcek pro naše pracoviště. 

Akce pro klienty:
Setkání pro rodiče: celkem 5
10. 3. téma: Integrace
7. 4. téma: Plavání
2. 6. téma: Bazální stimulace
15. 6. téma: Setkání rodin ve Zlíně
24. 11. téma: Prezentace hraček
Kurz pro rodiny organizovalo Středisko rané péče Olomouc v Rožnově pod Radhoštěm 26. 6. - 2. 7.
počet rodin: 16 (3 rodiny ze střediska Olomouc)

Akce pro veřejnost
Přínosem pro naši práci je spolupráce s Univerzitou Palackého v Olomouci, jejíž studenti se účastnili exkurzí a jako dob-
rovolníci pomáhali s výrobou pomůcek.
Exkurze: pro studenty Univerzity Palackého, Pedagogické fakulty: 4
 pro pracovníky speciální školy pro sluchově postižené: 1
 pro lékaře Oční kliniky Fakultní nemocnice Olomouc: 1
Důležitým krokem k informovanosti zástupců obecních úřadů, sociálních odborů a komisí, které rozhodují o dotacích 
v oblasti sociálních služeb, byl listopadový seminář „Raná péče - terénní sociální služba“, pořádaný pracovníky Střediska 
Olomouc v prostorách olomouckého krajského úřadu. Velmi nás potěšila aktivní účast rodičů / klientů, kteří se svým pří-
spěvkem podělili o osobní příběh a zkušenosti s ranou péčí.
Výrobní den: celkem 3 (za účasti studentů Univerzity Palackého v Olomouci)

Počet podaných projektů: 8
z toho realizovaných - úspěšných: 6 

Středisko se podílelo na komunitním plánování v regionu Statutární město Olomouc. 



výroční zpráva 200514

Středisko rané péče Ostrava
Nádražní 110
702 00 Ostrava
tel.: 596 112 473
mobil: 777 234 036
mobil v autě: 777 234 136
ostrava@ranapece.cz

Vedoucí: Petra Doleželová, DiS.

Středisko rané péče Ostrava již dvanáctým rokem působí v městě Ostrava a celém Moravskoslezském kraji. V roce 2005 
jsme poskytovali naše služby celkem 61 klientským rodinám. Rodiny využívaly jak konzultací v domácím prostředí, tak am-
bulantních konzultací a konzultací v zařízení, kam dochází jejich dítě. Tento rok k nám nastoupila nová asistentka Kamila 
Theimerová, jejíž práce ulehčila terénním pracovnicím převzetím některých jejich úkolů. V rámci komunitního plánování, 
na kterém se v rámci dvou podskupin již několik let aktivně podílíme, jsme navázali spolupráci s organizacemi, které pe-
čují o děti se zdravotním postižením a jejich rodiny. Výsledkem spolupráce bylo i vytvoření letáku o službách pro osoby 
se zrakovým postižením.
Spolupracovali jsme na studii o rané péči pro Moravskoslezský kraj s krajským úřadem a dalšími poskytovateli.
Díky finančním příspěvkům se nám také podařilo zkvalitnit zázemí našeho pracoviště.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří s námi v roce 2005 spolupracovali a podporovali nás, a těšíme se na 
pokračování této spolupráce v dalších letech.

Akce pro klienty 
Vždy poslední čtvrtek v měsíci jsme organizovali setkání rodičů na různá témata. Podařilo se nám navázat spolupráci 
s psycholožkou Mgr. Martinou Pastuchovou, která setkání vedla.
Spolu se Středisky Olomouc a Brno jsme se účastnili týdenního kurzu pro rodiny v Rožnově pod Radhoštěm. 

Akce pro veřejnost 
Počátkem roku jsme v rámci kampaně „Třicet dní pro neziskový sektor“ připravili seminář „Nevidím“ v Domě knihy Lib-
rex. 
Den otevřených dveří.
Seminář „Raná péče - terénní sociální služba v MSK“, jehož partnerem byl Moravskoslezský kraj. 
V rámci kampaně „Osvěta a propagace“ jsme se účastnili Moravsko-slovenského setkání oftalmologů v Rožnově pod 
Radhoštěm. 
Spolupodíleli jsme se na konferenci o meziresortní spolupráci, pořádané podskupinou komunitního plánování „Občané 
s tělesným a kombinovaným postižením“.

Počet podaných projektů: 13
z toho realizovaných - úspěšných: 8

Středisko se podílelo na komunitním plánování v regionu Statutárního města Ostravy.

Středisko Ostrava je již několik let pod supervizním vedením PhDr. Ilony Koťátkové, klinické psycholožky. Pravidelně ab-
solvujeme jak supervize individuální, tak supervize celého týmu. Supervize se týkají práce s klienty i spolupráce v týmu. 
Mají pro nás nedocenitelný význam a poskytují nám oporu v naší práci. 



výroční zpráva 2005 15

Středisko rané péče Plzeň
Tomanova 5
301 00 Plzeň
tel.: 377 420 035
mobil: 777 234 037
plzen@ranapece.cz

Vedoucí: Mgr. Miroslava Bartošová

Zdá se, že svým úsilím o poskytování kvalitních a komplexních služeb klientům v regionu naší působnosti (Plzeňský a Kar-
lovarský kraj) si Středisko rané péče Plzeň upevnilo své postavení mezi ostatními poskytovateli sociálních služeb. Svědčí 
o tom nejen poměrně vysoká finanční podpora na rok 2005 ze strany jednotlivých samospráv v regionu a výzva ke 
spolupráci v rámci komunitního plánování, ale zejména zvyšující se zájem o různé formy našich služeb ze strany mnoha 
rodin s dětmi s postižením a sociálních, zdravotních či výchovných zařízení. Oceněním kvality naší práce bylo i získání 
Garance poskytování sociální služby v souladu s platnými Standardy rané péče. 
Spolupráci ve prospěch rodin/klientů a tým stávajících externích spolupracovníků jsme rozšířili o fyzioterapeutku, která při 
pravidelných konzultačních dnech přispívá ke kvalitnější péči o klientské rodiny s dětmi s kombinovaným postižením. 

Díky finanční podpoře firemních dárců a nadačního sektoru (Vodárna Plzeň, a.s., Coca-Cola Beverages, Nadace Duhová 
energie) jsme mohli v roce 2005 pokračovat ve vybavení střediska potřebnou elektrotechnikou, nábytkem a pomůckami.
Stále větší zájem rodin o společná setkání a omezené možnosti pro konání střediskových akcí ve vlastních prostorách nás 
od roku 2004 vedou k hledání pronájmu větších prostor pro naše středisko. Rok 2005 jsme uzavírali s příslibem možného 
přestěhování v první polovině roku následujícího.
Během roku 2005 probíhaly pravidelné supervize, které byly převážně týmové a přispěly k lepšímu fungování našeho 
týmu. Zaměřili jsme se na supervize odborné, tj. na práci s klienty. Jako témata jsme si zvolili problematiku nekomunikují-
cího klienta, dlouhodobého klienta, podpory rodiny ve smyslu vztahů uvnitř širší rodiny, ale také téma setkávání poradce 
jako osoby neveřejné s klienty na veřejných místech. 

Akce pro klienty
Setkání rodin: Velikonoční setkání, Letní setkání s grilováním a Mikulášské setkání;
semináře pro rodiče: logopedický seminář a seminář o synergické reflexní terapii;
výstava pomůcek v Denním centru Človíček v Plzni – firma Meyra a paní Jana Martínková (zrakově stimulační hračky).

Akce pro veřejnost
Semináře „Raná péče - terénní sociální služba“ pořádané v Plzeňském a Karlovarském kraji;
Den otevřených dveří s prezentací rehabilitačních pomůcek a didaktických hraček firmy Setrans, určený i klientům.

Počet podaných projektů: 5
z toho realizovaných - úspěšných: 4



výroční zpráva 200516

Středisko rané péče Praha
Haštalská 27
110 00 Praha 1
tel.: 224 826 860
mobil: 777 234 031
praha@ranapece.cz

Vedoucí:  Mgr. Helena Janoušová, 
od 1. 12. Bc. Lucie Hubertová

Na začátku roku byla vzhledem k odchodu jedné poradkyně zcela naplněna naše kapacita a středisko poskytovalo jen 
základní – terénní služby. Díky přijetí a vyškolení nové poradkyně Lucie Magerové a uvolnění vedoucí na práci poradky-
ně jsme od prázdnin obnovili služby bez omezení. Velkou změnu znamenalo pro středisko rozhodnutí Heleny Janoušové 
se po sedmi letech vzdát své funkce vedoucí. Díky jejímu obdivuhodně zodpovědnému a loajálnímu přístupu k fungování 
střediska odešla do funkce poradkyně a pak na mateřskou dovolenou až poté, kdy vybrala a vyškolila novou vedoucí 
i zastupující poradkyni rané péče. Funkci předsedkyně organizace si ponechala do konce volebního období. Děkujeme 
jí za její práci, často nad rámec povinností, vysokou odbornost, připravenost pomáhat ostatním v týmu a veselou mysl. 
Vzhledem k velikosti střediska a současným nárokům pracoviště se Lucie Hubertová stala novou vedoucí typu manager, 
poprvé v SPRP není současně i terénní poradkyní rané péče.
V prostorách střediska proběhly úpravy (malování, výměny svítidel), díky kterým je nyní interiér střediska přívětivější.
Od září 2005 začala probíhat setkávání rodičů s dětmi v pravidelných intervalech jedenkrát do měsíce, vždy s tematic-
kým zaměřením. Tato setkávání vyvrcholila Mikulášskou besídkou za pomoci a účasti Nadace Leontina a firmy Czech 
Production, s r.o.. V říjnu proběhl seminář pro rodiče s názvem „Jaké je to ve škole“, na kterém přednášeli rodiče tří 
integrovaných dětí, bývalých klientů střediska, o nových zkušenostech s integrací. V listopadu jsme měli skutečně velkou 
oslavu – tradiční Absolventský koncert v divadle Minor, na kterém vystupují děti, jejichž rodinám poskytovalo služby 
Středisko Praha. Tentokrát byl uspořádán k již 15. výročí založení Střediska Praha a profesionální rané péče pro rodiny 
dětí se zrakovým postižením v ČR.
V průběhu roku jsme pořádali 3 semináře pro krajské úřady v rámci projektu Partnerství, pro kraj Pardubický, Ústecký 
a Královéhradecký. Poměrně vysoká účast (cca 150 lidí) svědčí o zájmu o problematiku rané péče mezi pracovníky 
sociálních odborů.
Naše zaměstnankyně se účastnily mezinárodního workshopu o rané péči ve Varšavě, Jana Vachulová spolupořádala 
zasedání organizace TACTUS v Praze a účastnila se soutěže této organizace v Dijonu ve Francii.
Tak jako v předchozích letech, i v roce 2005 působilo Středisko rané péče Praha jako fakultní a školní pracoviště škol 
vyšších odborných i vysokých (VOŠ Jahodová, VOŠ Evropská, PedF UK).
Supervizi pracovníkům pražského střediska rané péče zajišťovala v roce 2005 akreditovaná supervizorka Mgr. Eliška Rothová.
Děkujeme všem, kteří nám věnovali výtěžek ze svých benefičních akcí - studentskému Divadlu pod psa, České křesťanské aka-
demii a paní Nině Novákové a společnosti Prator, s.r.o., která nám věnovala výtěžek z koncertu věnovaného památce hrabě-
te F. Tomáše Kolowrata Krakovského. Samozřejmě děkujeme všem ostatním, kteří nás podpořili jak materiálně, tak morálně.

Akce pro klienty
Seminář pro rodiče „Jaké je to ve škole“ o integraci: říjen;
setkávání rodičů: - od září 2005 pravidelně každý měsíc;
Mikulášská besídka pro současné i bývalé klienty: prosinec.

Akce pro veřejnost
Semináře „Raná péče - terénní sociální služba“ projektu Partnerství pro kraj Ústecký, Pardubický, Královéhradecký: říjen, 
listopad, prosinec
Absolventský koncert v divadle Minor: 16. 11. 2005

Počet podaných projektů: 13
z toho realizovaných - úspěšných: 11

Středisko se podílelo na komunitním plánování v regionu města Berouna.



výroční zpráva 2005 17

VII. tým Společnosti pro ranou péči:
Tým naší organizace tvoří rodiče/klienti, kteří jsou nám partnery v rozhodování o skladbě a kvalitě služeb; zaměstnanci, 
kteří svým přístupem a odborností garantují kvalitu služeb a jsou zásadním činitelem organizace (navíc často i jejími 
členy), dále ti, kteří pro nás pracují na dohodu o provedené práci či na faktury na konkrétních a krátkodobých úkolech 
a pomáhají nám zajišťovat flexibilitu a komplexnost naší nabídky, supervizoři starající se o kvalitu služeb a podporu za-
městnanců a v neposlední řadě odborníci z jiných, spolupracujících a návazných pracovišť, kteří jsou nám odbornou 
oporou a nositeli kontinuity péče o rodiny dětí s postižením .

V roce 2005 našimi pracujícími zaměstnanci byli: 
Bartošová Miroslava Mgr., Bartošová Zdenka Bc., Bečvářová Alexandra PaedDr., Brabcová Miroslava, Burešová Pavla 
Mgr., Čada Filip, Čechová Zuzana Bc., Dohnalová Eva DiS., Doleželová Petra DiS., Doskočilová Kateřina Mgr., Dundě-
rová Markéta Mgr., Dunděrová Martina Mgr., Fejfarová Jana Mgr., Flekal Zbyněk Bc., Gregorová Lucie DiS., Hálková 
Petra, Herynková Martina Mgr., Hladíková Anna Mgr., Hlavičková Marie, Hradilek Jan, Hradilková Terezie Mgr., Hra-
chovinová Petra, Hrázdilová Magda Bc., Hubertová Lucie Bc., Chalupová Pavla Mgr., Janoušová Helena Mgr., Jírovská 
Ivana PaedDr., Klicperová Hana Mgr., Kliková Jana Mgr., Kouřilová Věra, Kouwen Otto, Krutilová Dagmar PhDr., Kude-
lová Ivana Mgr., Kuchařová Jarmila, Kupilíková Lucie Ing., Magerová Lucie Mgr., Malíková Eva, Maráčková Petra, Ma-
zancová Alena Mgr., Navrátilová Lenka, Novotná Hana, Nykodýmová Daniela, Papoušková Martina Mgr., Pavlíčková 
Hana DiS., Petr Miroslav, Petrová Olga, Pexiederová Alice Bc., Piklová Hana Mgr., Poláková Eva, Polanková Kateřina 
DiS., Procházková Jitka Bc., Sikorová Eva DiS., Skalická Markéta PaedDr., Slámová Silvie Bc., Solověvová Jana, Stanisla-
vová Romana, Starečková Jiřina, Svobodová Klára Mgr., Šebelová Radka Mgr., Šindelářová Veronika Ing., Šňupárková 
Naděžda Mgr., Štvrtňová Jana Mgr., Theimerová Kamila, Trajerová Hana Ing., Tušlová Jana Mgr., Urbanová Milena 
Mgr., Vachulová Jana PaedDr., Vajčovcová Romana, Žlebková Edita.

Externí spolupracovníci (dohody o provedení práce, fakturované služby): 
Bečvářová Monika Mgr., Bečvářová Vladimíra MUDr., Blažková Eva, Bodláková Jana, Bořánková Eva, Brabec Jiří, Bru-
nátová Iva Ing., Bubeníčková Jana, Burešová Pavla Mgr., Čermáková Jiřina, Mgr., Dostál Bohuslav, Dostálová Martina, 
Dunděrová Martina Mgr., Fejkusová Helena, Fuksa Jiří Ing., Hemdrychová Martina, Hemzáčková Krista, Hladík Tomáš, 
Holá Emilie, Holeček Pavel, Holoušová Marie MUDr., Horáčková Leona, Horák Jan Mgr., Hradilek Ludvík, Hrubínová 
Šárka Mgr., Jahnová Michaela, Jancíková Mária PaedDr., Janouš Petr, Kamencová Božena, Kamenská Jindřiška, Kantor 
Lumír MUDr. PhD., Ketmanová Karolína, Klouzková Markéta, Knížková Marcela Bc., Knop Jan Mgr., Kočandrlová Iva, 
Kochová Julie, Kochová Terezie PaedDr., Kolář Pavel Mgr., Komárek Michal Ing., Kopecká Jana, Krutilová Kamila, Kufr 
Jiří, Lábusová Markéta, Láfová Kateřina Mgr., Langerová Michala, Lánský Ivo Mgr., Lhotská Iveta, Libánská Drahoslava, 
Lomička Zdeněk, Luxová Libuše, Malíková Jana, Maňáková Eliška, Marek Vojtěch, Michálek Miroslav Ing., Miler Jiří 
PaedDr., Němcová Kateřina, Němcová Leona PhDr., Nová Petra, Novotná Hana Mgr., Pastuchová Martina Mgr., Pecina 
Pavel, Pexiederová Pavla, Pinsner Pavel Bc., Polák Anton PhDr., Rothová Eliška Mgr., Sejkorová Lucie, Skalová Pavla Mgr., 
Sláma Miloslav Ing., Smáková Hana, Stará Irena Mgr., Svoboda Jan PhDr., Sýkora Marek Mgr., Šlahúnková Radka 
Mgr., Štichová Věra, Štvrtňa Michal, Švecová Hana, Švejdová Marie, Tomsová Jitka, Týnová Marie Bc., Uhrová Dana, 
Urbanová Milena Mgr., Vachule Filip, Vachule Marek, Vachule Robert Mgr., Vachulová Markéta, Valentíková Regina 
Mgr., Válková Zuzana MUDr. CSc., Vergner Robert, Vlková Simona, Všetička Jan MUDr., Wiedenová Marie PhDr., Za-
koutová Andrea MUDr., Zobanová Anna MUDr.

Děkujeme za pomoc a podporu našim kolegyním na mateřské dovolené, našim příbuzným a přátelům, kteří pomáhají 
Společnosti pro ranou péči a klientům prací, radou i podporou.

Přehled průměrného počtu zaměstnanců SPRP a jejich přepočtený stav v roce 2005:
Pracoviště počet pracovníků přepočteno na úvazky

Metodické centrum 5 }4,6
Praha 10 6,8
Č. Budějovice 5 3,2
Liberec 6 5,3
Brno 9 6,1
Olomouc 5 3,4
Ostrava 6 4,6
Plzeň 3 2,6
Celkem 49 (4 muži / 45 žen) 36,6 (4,5 mateřská d.)



výroční zpráva 200518

VIII. finanční zpráva
Organizace vede podvojné účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví.

V účetnictví v roce 2005 bylo odděleně vedeno a sledováno hospodaření:
8 středisek – pracovišť (7 středisek + 1 Metodické centrum) 
11 zakázek – aktivit v rámci činností Společnosti pro ranou péči
se 137 centrálními i regionálními finančními zdroji – projekty.
Hospodářský výsledek za rok 2005: ztráta ve výši 1 002 tis Kč.
Audit účetní závěrky provedla Ing. Kutilová Jana.

Struktura nákladů SPRP:
Náklady v tis. Kč %

Mzdové náklady 8 279 43,17
Zákonné sociální pojištění 2 586 13,48
Spotřeba materiálu 2 520 13,14
Spotřeba energie, plynu, tepla 168 0,88
Spotřeba PHM 324 1,68
Opravy a udržování 307 1,60
Cestovné 365 1,91
Služby 3 346 17,45
Ostatní sociální náklady 148 0,77
Náklady na reprezentaci 89 0,46
Daně a poplatky 5 0,03
Odpisy 727 3,79
Ostatní náklady 315 1,64
Celkem 19 179 100,00

mzdové náklady

zákonné sociální pojištění

spotřeba materiálu

spotřeba energie, 
plynu, tepla

spotřeba PHM

opravy a udržování

cestovné

služby

ostatní sociální náklady

náklady na reprezentaci

daně a poplatky odpisy ostatní náklady



výroční zpráva 2005 19

provozní dotace ze státního rozpočtu 

prov. dotace od samospráv

prostředky poskytnuté z EU

příspěvky od práv. a FO

přísp. od domácích nadací

přísp. od zahraničních nadací

členské příspěvky

tržby za vzdělávání a semináře

předplatné Rolnička

tržby za kurzy pro rodiny čerpání příspěvků z min. obd.
přijaté úroky

ostatní výnosytržby za služby od klientů

Struktura výnosů SPRP:
Výnosy v tis. Kč %

Provozní dotace ze st. rozpočtu 7 635 42,00
Prov. dotace od samospráv 5 768 31,73
Prostředky poskytnuté z EU 191 1,05
Příspěvky od práv. a FO 442 2,43
Přísp. od domácích nadací 831 4,57
Přísp. od zahraničních nadací 377 2,07
Členské příspěvky 3 0,02
Tržby za vzdělávání a semináře 5 0,03
Tržby za služby od klientů 63 0,35
Tržby z reklamy 0 0,00
Předplatné Rolnička 55 0,30
Tržby za kurzy pro rodiny 186 1,02
Tržby z prodeje majetku 0 0,00
Čerpání příspěvků z min. obd. 2 454 13,50
Přijaté úroky 46 0,26
Ostatní výnosy 121 0,67
Celkem 18 177 100,00

 

Náklady na terénní charakter služeb (tis. Kč):
v tis. Kč

nákup 1 ks automobilu 356
pohonné hmoty 324
cestovné za klienty 110
provoz mobilních telefonů 286
pojištění aut 174
opravy a údržba aut 231
Celkem 1481



výroční zpráva 200520

B) Podíl jednotlivých krajů na financování celkových nákladů: 
v tis. Kč

Hlavní město Praha 780
Kraj Středočeský 460
Kraj Jihočeský 200
Kraj Plzeňský 141
Kraj Karlovarský 76
Kraj Královéhradecký 200
Kraj Liberecký 1000
Kraj Jihomoravský 368
Kraj Zlínský 80
Kraj Olomoucký 200
Kraj Moravskoslezský 362

Financování stěžejních zakázek – aktivit SPRP realizovaných v roce 2005: 
 
Zakázka č. 2 Český kurz pro rodiny
Náklady 346 tis. Kč

Kč %
projekt č. 306 Sensis 80 072 23,16
projekt č. 303 Rotary Club 17 654 5,10
projekt č. 331 Diplomatic Ladies Association 69 545 20,11
platby klientů 111 740 32,32
projekt č. 102 MPSV – Kompetence rodiny 66 750 19,31
Celkem 345 761 100

Zakázka č. 3 Moravský kurz pro rodiny
Náklady 273 tis. Kč

Kč %
projekt č. 210 Stat. město Ostrava 60 000 21,96
projekt č. 228 Stat. město Olomouc 30 000 10,98
projekt č. 306 Sensis 46 263 16,94
projekt č. 300 Hilton/Perkins 64 0,02
platby klientů 73 080 26,75
projekt č. 102 MPSV – Kompetence rodiny 63 750 23,35
Celkem 273 157 100

Zakázka č. 13 Seminář zaměstnanců SPRP
Náklady celkem 65 695 Kč, 100 %

Kč %
projekt č. 102 MPSV – Kompetence rodiny 1 972 2,48
projekt č. 100 MPSV - provoz 11 711 14,72
projekt č. 304 Nadace Divoké husy 14 356 18,05
projekt č. 800 dary 959 1,21
projekt č. 300 Hilton/Perkins 50 541 63,54
Celkem 79 539 100



výroční zpráva 2005 21

Zakázka č. 0 - Služby rané péče
celkem náklady: 15 476 357,- Kč

Podíl jednotlivých institucí na financování zakázky 0:
%

dotace MPSV 59
nadace 6,46
obce, města 12,25
kraje 22,29

Vybrané projekty ze zakázky č. 0:
  
Projekt č. 100 Zajišťování služeb rané péče pro rodiny dětí se zrakovým a kombinovaným postižením v ČR
 - 1. 1. 2005 - 31. 12. 2005
Rozpočet: 12 225 000 Kč
Dotace MPSV: 7 132 900 Kč (podíl hrazení nákladů: 59 %)

Kč %
Mzdové náklady 4 055 080 56,85
Zákonné sociální pojištění 1 398 299 19,60
Spotřeba materiálu 643 530 9,02
Spotřeba energie, plynu, tepla 17 321 0,24
Spotřeba PHM 25 713 0,36
Opravy a udržování 48 900 0,69
Cestovné 43 272 0,61
Služby 867 196 12,15
Ostatní sociální náklady 0 0,00
Náklady na reprezentaci 0 0,00
Daně a poplatky 900 0,01
Odpisy 0 0,00
Ostatní náklady 32 689 0,47

Projekt č. 301- Poznám 2004 - 2005- terénní stimulace zraku 
Rozpočet: 1 872 604 (100 %)  
Příspěvek Nadačního fondu ČRo: 1 200 000 Kč (64 %) 
Čerpání 2004: 406 935,01 Kč    
Čerpání 2005: 793 064,99 Kč    

Kč %
Mzdové náklady 437 351 55,14
Zákonné sociální pojištění 152 372 19,21
Spotřeba materiálu 131 287 16,55
Spotřeba energie, plynu, tepla 0 0,00
Spotřeba PHM 9 123 1,15
Opravy a udržování 0 0,00
Cestovné 9 361 1,19
Služby 53 571,99 6,76

Projekt č. 328 - Partnerství 2005 – 2006 – semináře o rané péči (za lektorské účasti rodičů/klientů)
Rozpočet: 1 439 000 Kč (100 %)
Příspěvek Nadačního fondu ČRo: 700 000 Kč (49 %)
Čerpáno 2004: 397 331,14 Kč
Čerpání 2005: 302 668,86 Kč



výroční zpráva 200522

IX. Poděkování
Děkujeme všem, kteří se podíleli na financování služeb rané péče,
které naše organizace v roce 2005 poskytovala!

Na celorepublikové projekty přispěli:

 

Na regionální projekty přispěli:

Brno
Krajské úřady
Krajský úřad Jihomoravského kraje
Krajský úřad Zlínského kraje

Městské a obecní úřady:
Statutární město Brno
Město Brumov-Bylnice
Město Břeclav
Město Kyjov
Město Polička
Město Polná
Město Velké Meziříčí
Město Znojmo
Město Žďár nad Sázavou
Obec Batelov
Obec Benetice

Obec Borač
Obec Bořetice
Obec Branišovice
Obec Jimramov
Obec Hluboké Mašůvky
Obec Kaly
Obec Lančov
Obec Lednice
Obec Milonice
Obec Nové Veselí
Obec Prušánky
Obec Sokolnice
Obec Sudice
Obec Troubsko
Obec Trtěnice
Obec Újezd u Brna
Obec Velešovice
Obec Věteřov

Obec Vojkovice

Soukromé osoby:
Paní Bočková Ludmila
Paní Doležalová Helena
Paní Formanová
Paní Morávková Jitka
Paní MUDr. Poláková Jana
Paní Navrátilová
Paní Pavlíčková
Pan Ing. Polach Michal

Firmy:
Konica Minolta Business Solutions 
Czech, spol. s r.o.
Rotary Club

Státní správa:
MPSV ČR
– program sociální služby
– program fungující rodina

Domácí nadace:
Nadační fond Českého rozhlasu 
- sbírka Světluška
Nadace pro obnovu a rozvoj
Nadace Divoké husy
Nadace Terezy Maxové 
– RWE Transgas, a.s.

Zahraniční nadace:
Hilton Perkins International Program
Sensis International

Dotace EU:
Operační program rozvoje lidských 
zdrojů

Firmy:
Erika a.s.
Press Servis s.r.o.
Advokátní kancelář JUDr. Jan Pavlak 
a partn.

Soukromé osoby:
Alois Kučera
Paní Svozilová Alena
Paní Vítková Jitka
Paní Tesařová Natálie



výroční zpráva 2005 23

Olomouc
Krajské úřady:
Krajský úřad Olomouckého kraje
Krajský úřad Zlínského kraje

Městské a obecní úřady:
Statutární město Olomouc
Město Kroměříž 
Město Morkovice – Slížany

Město Přerov
Město Vizovice
Obec Bezuchov
Obec Bochoř
Ober Dolní Újezd
Obec Dub nad Moravou
Obec Francova Lhota
Obec Hlubočky
Obec Lutín
Obec Rohozná 

Obec Ústín

Firmy:
Mapei s.r.o. 
Kazeto s.r.o.

Soukromé osoby: 
manželé Frömelovi 
manželé Šnejdrlovi

Liberec
Krajské úřady
Krajský úřad Libereckého kraje 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Města:
Statutární město Liberec
Město Česká Lípa  
Město Děčín 
Město Jablonec nad Nisou 
Město Jičín 
Město Jiříkov 

Město Nová Paka 
Město Trutnov 
Město Úpice 

Firmy:
Czech Forwarding Agency 
Jostav, s.r.o.
Oaza-net, s.r.o. 
Agency of Security Fenix, a.s.
Compakt Poděbrady
McDonald´s Liberec
Ahold ČR, a.s. – Hypernova Liberec
Ahold ČR, a.s. – Albert Liberec

Jizerské pekárny, spol. s r.o. Liberec

Dotace EU - Equal

Nadace:
Nadační fond Českého rozhlasu
Nadace Duhová energie
Nadace Preciosa
Nadace Syner

Soukromé osoby:
Paní Porsová Šárka

České Budějovice
Krajské úřady
Krajský úřad Jihočeského kraje

Městské a obecní úřady
Statutární město České Budějovice
Město Dačice
Město Jindřichův Hradec
Město Lišov 
Město Pelhřimov 
Město Strakonice 
Město Veselí nad Lužnicí 
Obec Brloh

Obec Dolní Dvořiště
Obec Kunžak
Obec Malovice
Obec Strážný
Obec Suchdol nad Lužnicí
Obec Záhoří
  
Firmy:
Alimpek 
D.I.M., s.r. o. 
Interspar
Masna Antoni
Pekast s. r. o.
Schmied, s.r.o. 

MRG, s. r. o.
Zdravotně sociální fakulta JU
(zapůjčení prostor)

Nadace:
Fond drobného dárcovství Českého 
Telecomu

Soukromé osoby:
paní Vaněčková
paní Česká
paní Halasová
paní Kořínková
rodina Ritkova

Ostrava
Krajské úřady:
Krajský úřad Moravskoslezského kraje

Městské a obecní úřady:
Statutární město Ostrava
Statutární město Havířov
ÚMOb Ostrava – Polanka

ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz
ÚMOb Ostrava - Poruba
Obec Bystřice
Obec Vendryně

Firmy:
Severomoravská plynárenská
Vitar s.r.o.

Soukromé osoby:
Paní Kostelňáková
Paní Nalevajková
Rodina Folwarczných
Mgr. Edita Žlebková
Pan Šňupárek Ondřej



výroční zpráva 200524

Plzeň
Krajské úřady
Krajský úřad Plzeňského kraje
Krajský úřad Karlovarského kraje

Městské a obecní úřady: 
Magistrát města Plzně
ÚMO Plzeň 1

ÚMO Plzeň 2
ÚMO Plzeň 3
ÚMO Plzeň 4
Město Cheb 
Obec Kolinec

Firmy: 
Coca-Cola Beverages ČR, spol. s r.o. 
– pobočka Plzeň

Lions Club Plzeň Bohemia 
Vodárna Plzeň, a.s. 

Nadace: 
Nadace Duhová energie

Soukromé osoby: 
Bc. Čechová Jaroslava

Praha
Krajské úřady:
Krajský úřad Středočeského kraje

Městské a obecní úřady:
Magistrát hlavní města Prahy
Městská část Praha 1
Městská část Praha 2
Městská část Praha 5
Městská část Praha 6
Městská část Praha 10
Městská část Praha 13
Město Benešov
Město Beroun
Město Brandýs nad Labem
Město Dobříš
Město Duchcov
Město Hořovice
Město Hrobčice
Město Jaroměř
Město Jirkov
Město Klecany
Město Kolín
Město Kralupy nad Vltavou
Město Litoměřice
Město Litvínov
Město Louny
Město Lysá nad Labem
Město Mníšek pod Brdy

Město Most
Město Nymburk
Město Příbram
Město Třemošnice
Město Ústí nad Orlicí
Město Úštěk
Město Žatec
Obec Bystřany
Obec Dobré
Obec Kněžičky
Obec Kosičky
Obec Kosoř
Obec Měník
Obec Nižbor
Obec Počaply
Obec Psáry
Obec Přerov nad Labem
Obec Ratenice
Obec Tetín

Firmy: 
Comfero s.r.o. 
Czech Production s.r.o.
ERA, a.s.
Medesa s.r.o.
MERO CR a.s.
Prator, spol.s r.o. – výtěžek z koncertu
věnovaného památce hraběte F. T. 
Kolowrata Krakowského
SUDOP PRAHA a.s.

Nadace:
Leontina
Diplomatic Ladies Association 
 
Soukromé osoby:
Paní MUDr. Barešová Olga
Paní Budková Jaroslava
Paní Hlavinková Alena
Paní Ing. Řezníčková Jasmína
Paní Marešová Božena
Paní Nováková Nina
a Česká křesťanská akademie
Paní Procházková Iveta
Paní Routová Karla
Paní MUDr. Šlechtová Olga
Paní Větrovská Vladimíra
Pan Dr. Gert Rienmuller
Pan Flugel Martin
Pan Ing. Filipec Petr
Pan Ing. Štok Jaroslav
Pan Ing. Zeman Jaroslav
Pan Knap Josef
Pan MUDr. Roth Jan
Pan Petr Jan
Pan Tlach Václav
Rodina Hronových
Rodina Zafirovských
Studentské divadlo Podpsa
Spolek Rotary Club Praha



zakladatelům... sponzorům... obcím...

novinářkám... spolupracovnicím... ředitelce.

Absolventi rané péče hráli...

Oslava v Brně. Oslava v Praze

15 let činnosti.

Děkovali jsme...

Slavili jsme...



Vydala: Společnost pro ranou péči v červnu 2006
náklad: 600 ks
grafická úprava: EURO AGENCY, tisk: PRESS SERVIS, s. r. o., Jílovská 1167/71a, Praha 4

Ředitelka nadačního fondu ČRo s Anetou Langerovou

Program terénní stimulace zraku byl financován z příspěvku
Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Světluška.


